
udnævnelse, er alle deltagerne enige 
om det rig tige og fo rnu ftige  i de trufne 
dispositioner, kun den lukkede afdelings 
ingeniør, der med det største ubehag 
har m åttet forkynde afskedigelserne, tie r 
beskæmmet.

Henrikson er ude at røgte sine ruser 
i søen, da han pludselig vender om, 
tager s it gevær, sæ tter sig på sin cykle, 
kører t il fabrikken. Og så lyder skud­
dene! Skuddene i fabrikken!

Denne ret udførlige handlingsbeskri­
velse er nødvendig i dette tilfæ lde. For 
af den vil læserne -  de læsere som ikke 
fik  set filmen, da den blev udsendt af 
dansk TV -  kunne forstå, at det kunne 
være blevet til en dogm atisk og stereo­
typ prædiken over kapitalismens fo r­
dærv, fagforeningsbureaukratiets fo r­
ræderi og solidaritetens nødvendighed. 
Nederlagets lære kunne på en e ller an­
den måde have antydet frem tidens sejr. 
Das nåchste Mal besser.

»Skuddet i fabrikken« holder sig ab­
solut fri fo r sådanne tendenser og bliver 
netop derigennem til en særdeles over­
bevisende illustra tion af kapita listisk 
hensynsløshed, fagforeningsbureaukra­
tisk lunkenhed og arbejderso lidarite tens 
vanskelige vilkår. Den bliver det i kraft 
af sin beretnings livsnære aktualite t og 
s it m ilieu!

Filmens arbejdere er alle »rigtige fa­
briksarbejdere«, altså amatører, og det 
samme gæ lder de fleste andre medvir­
kende. Optagelserne er alle taget »on 
location«, fabrikken, hvor en stor del af 
handlingen udspille r sig, er de finske 
statsbaners reparationsvæ rksted i Hy- 
vinkåå. Filmens tillidsm and er også til 
daglig tillidsm and på denne fabrik. Det 
g iver naturligvis frem stillingen en auten­
t ic ite t af ret enestående karakter, ikke 
m indst ford i de hændelser, som de med­
virkende frem stiller, ligger tæ t på, hvad 
de selv har oplevet og gennemlevet. 
Petti V iljakainens levendegjorte sk il­
dring af tillidsm anden Vuoris prob le­
mer kan således kun bygge på en række 
personlige erfaringer. Han kommer gang 
på gang i klemme mellem de to parter, 
som han ifø lge bestemmelserne skal 
form id le  kontakt imellem. Han er en ær­
lig og af indstilling ret m ilitant fag fo r­
eningsmand, der alligevel gang på gang 
tvinges ind i kompromis’er, som han ikke 
he lh je rte t kan understøtte. På en måde 
er han en fange af systemet. Naturligvis 
er de t Paavo Rintales, Erkko Kivikoskis 
og Juno Garts manuskript, der lægger 
op til det. Men det kunne næppe være 
person ificere t så overbevisende af no­
gen anden end en, der selv har fø lt det 
på sin krop.

Et par extrem -radikale arbejderrepræ ­
sentanter forekom m er i filmen, men 
hæ fter sig ikke synderligt i tilskuernes 
bevidsthed, på samme måde som så­
danne typer næppe vil kunne påvirke 
stemningen synderligt i en mindre pro­
vinsby. Det er Urpo Poikolainen, der 
som den æ ldre arbejder Henrikson på­
kalder opmærksomheden. Han er tyde­

ligvis tæ nkt som -  og er i film en også 
blevet t il -  en typisk repræsentant fo r 
den jævne socialdem okratiske arbejder, 
der ikke er tynget af vidtflyvende vis io­
ner, men som samtidig er dybt forankret 
i s it milieu og sin klasses problemer. 
Hans arbejdskolleger har t illid  t il ham, 
og han svig ter ikke denne tillid , da han 
lid t tøvende lader sig indvæ lge i kom i­
téen. Det er da alle disse hans måske 
lid t kluntede men absolut velmente an­
strengelser bryder sammen, at han p lud­
selig løber grassat og drives til sin 
desperate handling. Ifø lge udenlandske 
anmeldelser af filmen, der blev præsen­
te re t på »Internationales Forum des ju n ­
gen Films« i Berlin i juni 1973, hvor 
den hentede sig Grand Prix, skal der 
e fter de to skud imod direktør Pylvånåi- 
nen lyde endnu et tred ie  skud, hvad der 
vel må betyde, at Henrikson har begået 
selvmord. Jeg må indrømme, at jeg ikke 
lagde mærke til dette, og jeg mener fo r 
så v id t ikke, at det har større betydning. 
For som jeg har sagt indledningsvis, så 
op fatte r jeg dette »skud i fabrikken« 
som noget supponeret, noget som kunne 
være sket i et e ller andet tilfæ lde, men 
som film en på ingen måde forsvarer 
e ller op fordrer til. Men noget som man 
alligevel vil opstille  som en advarende 
mulighed. En advarsel om ikke at lade 
det komme til sådanne situationer, hvor 
individer kunne tænkes at ville  gribe til 
denne fortv iv lede selvtæ gt! En advarsel, 
der fo r så v id t henvender sig til begge 
parter i denne konflikt.

Derved får denne film  et perspektiv, 
som rækker langt ud over Finlands 
grænser og også ud over det år, hvor 
den blev skabt. Det forløbne år har i 
høj grad aktualiseret dens problem stil­
ling. Det vil de rfo r være en stor skam 
om »Skuddet i fabrikken« herhjemme 
kun vil være set af dem, der nu var så 
heldige at sidde foran skærmen, da den 
blev v ist af dansk TV -  det være sig et 
fo r en sådan film  nok så ta lr ig t publi­
kum. Adskillige vil nok kunne føle sig 
fris te t til et gensyn fo r virke lig at kunne 
fordybe sig i dens detailrigdom . Og de, 
der ikke fik  den set i TV, bør absolut 
have en mulighed fo r at indhente det 
forsømte. Herhjemme har vi nu en b io ­
grafsituation, der gør det m uligt også 
at bringe sådanne i kommerciel hense­
ende »vanskelige« film  frem, og det må 
være en klar interesse fo r foren inger 
og grupper at »købe« en forevisning 
af dem.

En tak til TV’s film afdeling fo r en 
pionerindsats.

Børge Trolle

■  SKUDDET I FABRIKKEN
Laukaus tehtaalia. Finland 1973. P-selskab: Jorn 
Donner Productions. Instr: Erkko Kivikoski. Manus: 
Paavo Rintala, Erkko Kivikoski, Juho Gartz. Foto: 
Esko Nevalainen, Vesa Hauhia, Kari Kekkonen. 
Klip: Juho Gartz. Tone: Jouko Lumme, Juhani Jo- 
tuni. Medv: Urpo Poikolainen (Henriksen), Aarne 
Hakulinen (Direktør Pylvånåinen), Pennti Vilja- 
kainen (Vuori), Artturi Haikonen (Oskari Niemi), 
Raimo Ahrenberg (Ingeniør Alakurtti), Erkki Helo 
(Direktør Ingman), Esko Valonen (Ingeniør Nord­
man). Længde: 82 min. Prem: TV 2.4.74.

Ingen vej gennem  
ilden
»Ingen Vej Gennem Ilden« er en tem ­
melig bemærkelsesværdig debutfilm  af 
den russiske instruktør G leb Panfilov, 
af hvem TV tid lige re  har v ist »Begyn­
delsen« -  historien om en fabriksarbej­
derske, der fik  hovedrollen i en Jeanne 
d ’Arc-film . Det viser sig, at der også 
er noget Jeanne d ’A rc-ag tig t over hans 
første film . H istorien kan um iddelbart 
minde om en lang række sovjettiske 
post-revolutionæ re åndelige »bered­
skabsfilm«, der beskriver revolutionen, 
dens heroisme, dens nødvendighed og 
dens po litiske typer. Filmen skildrer 
kampene mellem den røde og den hvide 
hær på et tidspunkt, da situationen ude 
i landet endnu ikke er helt afklaret.

Det bemærkelsesværdige ved denne 
film  er, at den til en vis grad betegner 
et opgør med det he lt firkantede og 
skematisk stiliserede sta lin istiske møn­
ster, og at den forsøger at gå dybere 
ind i en d ia lektisk debat, især omkring 
den in te llektuelles rolle i den po litiske 
handling. Tanja er hovedpersonen i den­
ne problem atik. Hun er en ung, naiv 
pige fra landet, som først søger at ud­
fylde sin po litiske plads ved at melde 
sig som sygeplejerske på et hospita ls­
tog; senere kommer hun i kontakt med 
et af de M ajakovski-tog, som fy ld t med 
kunstnere blev sendt rundt i landet. Hun 
begynder at male og finder i begyndel­
sen afløb fo r s it engagement ved at 
levere propagandaplakater og som to l­
ker af »folkesjæ len« gennem en række 
naivistiske malerier. T il sidst b liver hun 
stille t ansigt t il ansigt med en hvide­
russisk officer, der vil nedbryde og bo rt­
fork lare hendes po litiske engagement, 
opløse hendes konturer. Det er i denne 
situation, at hun får øjnene op for, at 
der ikke findes nogen vej gennem ilden 
-  at man må slås fo r sin iden tite t og 
ikke bare kan lade sig føre med.

Filmen adskiller sig fra de fleste t id ­
ligere ved at be tragte de »menige«, de 
anonyme revolutionæ re mere nuanceret 
end før, og det er ved at fly tte  vægten 
fra det o ffic ie lle  parti-ideolog iske revo­
lutionssyn, over t il en mere almen be­
tragtning, at filmen kommer til at forny 
den trad itionelle  genre og blive et bevis 
på det po litiske tøbrud, som har kunnet 
spores -  ganske vist mere i den sovje t­
tiske udenrigs- end i indenrigspolitiken.

Vi s lipper fo r alle de ideologiske p le t­
fri og velform ulerede normalmennesker. 
I s tedet befinder vi os i et miljø, og på 
et tidspunkt, hvor revolutionens ide 
næppe stod klart i alle de ta lje r fo r ret 
mange, og hvor den i stor udstrækning 
blev båret oppe af rent følelsesmæssige 
reaktioner.

Tanja er netop et sådant fø le lses­
menneske. Hun reagerer um iddelbart, 
impulsivt, og hun har vanskeligheder 
ved at tage del i den teoretiske debat, 
som finder sted mellem vennerne. I be-
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gyndelsen af film en b liver hun fore lsket 
i en ung soldat, A ljosja , og da hun glæ ­
destrålende fortæ lle r de »ledende kam­
merater« i toget, hvad hun har oplevet, 
få r hun af en af kommissærerne det 
svar, at kærligheden er et faktum og 
derfor en rent m aterialistisk ting -  og 
at det eneste, hun har brug fo r er »so­
cialisme, socialisme, socialisme«.

Det er helt i filmens stil, at denne 
kommissær netop ikke tages alvorligt, 
men at der på den anden side bliver set 
gennem fingre med små afvigelser i op­
fatte lsen af den fæ lles sag, og at der 
tillades selv de revolutionæ re at have 
varierende meninger, ja  endog til tide r 
at tv iv le  på den revolutionæ re ide.

Også rent s tilis tisk læ gger film en af­
stand mellem sig og de tid lige re  be­
skrivelser af begivenhederne omkring 
1917-18. Den er løsere forta lt, fø lger 
ikke den normale kronologi, elementer 
tages ud og behandles ikke på grund 
af deres tidsm æ ssige e lle r historiske 
relevans, men på grund af deres ho ld­
ningsmæssige og psykologiske m ulig­
heder fo r at beskrive den enkeltes s i­
tuation i det historiske forløb.

Inna T jirikova sp ille r den unge Tanja 
med en eminent beherskelse af pigens 
um iddelbare glæde, hendes impulsive 
skift mellem de holdninger, hun præges 
af og de, som er oprindelige hos hen­
de. K larest kommer dette t il udtryk i 
filmens slutsekvens, hvor hun gør op 
med sin po litiske rolle -  og vælger 
vejen gennem ilden. Hun er her på én 
gang he lt i balance med sin oprindelige 
holdning men samtidig grebet af s itua­
tionens lid t opstyltede heroisme. Hen­
des valg af eksekutionen er fo r hende 
ligeså meget et symbolsk spil, som det 
er en reel, v irke lig handling.

Claus Ib Olsen

■  INGEN VEJ GENNEM ILDEN
Wognie broda nyet. USSR 1969. P-selskab: Len­
film. Instr/Manus: Gleb Panfilov. Foto: D. Dolinine. 
Musik: V. Bibergane. Medv: Irina Tchourikova, A. 
Solonitsyne (Kommissæren), H. Glouzky (Maleren). 
Længde: 95 min. Prem: 30.4.74.

Syg og munter
»Syg og munter« hører hjemme i en 
efterhånden stadig større gruppe af 
film , der er de fineret af et fæ lles ind­
hold mere end af en bestemt stil; en 
gruppe, der rummer så s tilis tisk forske l­
lige film  som f. eks. »Altid i stødet« (A 
Fine Madness), »Balladen om Carl-Hen- 
ning«, »Charles -  død e ller levende« 
(Charles -  mort ou vif) og »Family Life«. 
Disse film  er helt tilfæ ld ig t valgt, men 
det skal nok vise sig, at en pæn del af 
de senere års væsentligste film væ rker 
hører hjemme i denne gruppe.

Denne gruppe film  har det t il fælles, 
at de alle på en e ller anden måde 
handler om menneskers (ringe) chancer 
fo r at finde en personlig livsform og 
identite t, fo r at udfolde deres individua­
lite t inden fo r de (snævre) rammer, som 
vor samfundsform (»den borgerlige«,

»den vestlige«) sætter fo r en sådan 
menneskelig udvikling og udfoldelse. 
Disse film s hovedperson, ofte betegnet 
som »den sociale taber«, er et menne­
ske, der ikke har evnen og /e lle r viljen 
til at tilpasse sig dette samfunds krav 
om effektiv ite t, karriere, position, suc­
ces, etc. En sådan hovedperson er A rnt- 
sen, invalidepensionist og kværulant.

I portræ tte t af ham går »Syg og mun­
ter« fra det (meget) specie lle t il det 
helt almene -  fra en lid t udvendig eks­
pressionistisk form fo r tilskueriden tifika­
tion til en mere realistisk og langt dy­
bere menneskelig genkendelighed: Vi 
præsenteres indledningsvis fo r Arntsens 
sære syner, huller, der vokser frem i 
væggene og jakken, der bevæger sig 
på bøjlen. Disse udspekulerede tr ic k ­
e ffekter antyder i høj grad en rablende 
tossehistorie med Jørgen Ryg i den 
komiske hovedrolle, og indtrykket synes 
foreløb ig at bekræftes ved »den ga!e«s 
overdimensionerede anfald af fo rfø lge l­
sesvanvid, da han overfuser et spagfæ r­
d ig t (uniform eret) varehusbud på trap­
pen i overbevisning om, at det er en 
spion fra socialkontoret, der er ude på 
at afsløre hans uo ffic ie lle  ekstraindtæ gt 
og tage invalidepensionen fra ham.

Men tossehistorien udvikler sig, og i 
slutningen befinder tilskueren sig i en 
helt anden position i forho ld  t il Arntsen: 
Den overbærende rysten på hovedet 
er afløst af identifikation, nu de ler vi 
med denne mand en såre alm indelig 
menneskelig fø lelse: Håbet og usikker­
heden om hvorvidt e t nyligt indledt fo r­
hold t il en de jlig  pige kan holde, en 
elementær forelskelse med hvad den 
rummer af usikkerhed fo r fremtiden.

Hvad der ligger mellem denne begyn­
delse og slutning, det indgående, uddy­
bende portræ t og den præcise analyse 
af »den sociale taber« -  samt den ve l­
gørende mangel på le tkøbt sentim enta­
lite t -  placerer »Syg og munter« i den 
absolut væsentligste ende af førnævnte 
gruppe film. Fortjenesten fo r de tte me­
sterværk må deles lige lig t mellem Sven 
Holm, O le Roos og Jørgen Ryg (der er 
Arntsen, med nerverne uden på tøjet), 
det er ikke til at afgøre, hvor den ene 
holder op og den anden begynder.

Hvad er det da, der er ga lt med A rn t­
sen, hvorfor tager han sig så 'tosse t ud
-  over fo r os tilskuere i begyndelsen -  
og i det hele taget over fo r de fleste 
mennesker, han træ ffer? Jo, det gale 
er, at Arntsen er et menneske med et 
gigantisk u tilfredsstille t kontaktbehov. 
Hans liv er efterhånden blevet en dag­
lig kamp fo r at etablere et personlig t 
og gensidig t forho ld t il omgivelserne
-  og derfor v irker hans kontaktforsøg 
så desperate -  og stik mod deres hen­
sigt, idet hans desperation snarere 
skræmmer fo lk væk end det modsatte; 
hans hudløse åbenhed v irker frastøden­
de ublufæ rdig på omgivelserne, som 
gik han rundt og frem viste et åbent sår. 
Han erkender det måske selv, ikke 
m indst da han konfronteres med et an­

det medmenneske, lige så ensomt og 
kontaktsøgende som han selv: den 
gamle blinde dame, der har m istet mand 
og barn og nu nærmest tigg e r enhver 
tilfæ ld ig  besøgende (han er der fo r at 
aflevere vasketøj) om at blive. Hans 
reaktion over fo r de tte  spe jlb illede af 
ham selv er trad itionel, han nærmest 
flyg te r baglæns ud ad døren, i inderlig t 
ubehag ved denne konfrontation med 
sin egen disharmoni. Denne scene ud­
gør samtidig meget af en fork la ring  på, 
hvorfor »folk« afviser Arntsen: Han -  og 
de -  er angst ved en konfrontation med 
deres egen utilfredsstille thed, som de 
konstant søger at fortrænge.

Portræ ttet af Arntsen og hans u til­
fredsstille thed svæver altså ikke blot 
som en abstrakt størrelse i et socia lt 
vakuum, med til portræ tte t hører også 
»baggrunden«, sam fundsbilledet. Den 
ensomhed og fremmedgørelse, Arntsen 
kæmper sit Don Q u icho te ’ske eenmands- 
fe lttog  mod, karakteriseres d irekte som 
et produkt af samfundsformen. Over fo r 
Arntsens prim itive, men utvetydige vision 
af et idee lt samfund (»Jeg ville  så gerne 
et sted hen, hvor der var en masse helt 
forske llige mennesker!«) s idder socia l­
rådgiveren, den professionelle sam­
funds-tilpasser, (Jørgen Buckhøj) med 
sit »realistiske« syn på tingene: »Hør 
nu her, når man ikke kan opnå det per­
fekte under de eksisterende omstæn­
digheder, så må man jo  prøve at finde 
en balance mellem det gode og det 
dårlige, ikke sandt? Erhvervslivet må 
jo  holdes i gang!« Over fo r denne kon­
serverede og konserverende holdning 
kommer Arntsen endnu engang til kort 
og må reagere med desperation: »Det 
er ikke erhvervslivet. Det er M IT LIV!« 
Arntsen vil ikke acceptere, at ind iv ide t 
reduceres t il en produktionsfaktor i er­
hvervslivet (»Vi er mere besværlige, end 
man tror«), hans krav om individets ud­
viklings- og udfoldelsesm uligheder er 
kompromisløse. Men han står alene med 
sine pro tester (f. eks. mod nationalbank­
byggeriets nedrivning af bo liger), hans 
forsøg på at kontakte, at provokere, at 
engagere omgivelserne afvises.

Hans nærmeste menneskelige kon­
taktm ulighed, den ene af de to, der 
g ider lytte t il hans »kværuleren«, Vaske­
mutter, dør af stress. Den anden, pigen 
Mette, han går i seng med og fore lsker 
sig i, ly tter også t il ham, når han ud­
vik ler sine idea ler fo r hende: »Hvorfor 
skal man egne sig t il noget, du er bare 
Mette, det er det hele og de t er nok!« 
Hun er i noget af den samme situation 
som han, »taber«, invalidepensionist, 
men hun er ikke så desperat i s it fo r­
hold t il omgivelserne. Forstår hun ham, 
er hun alligevel »på hans side«, vil hun 
fortsæ tte kontakten mellem dem, vil hun 
blive hans ene allie rede i hans private 
(men såre almengyldige) krig mod sam­
fundet?

Her er vi, som sagt, ved slutningen, 
men det åbne spørgsmål, der ret beset 
ikke b lo t angår fo rho lde t mellem Arnt-
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